平成 27(2015)年 10 月 20 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2015（平成27）年度 第６回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２７年１０月２０日（火）１５時１０分～１９時１０分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：３０名（定足数１５名）

出席者：２９名（定足数充足）

欠席者： １名

議 長：新納 豊（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）留学終了に伴う単位認定について

２）2016年度学科目編成（第二次案）について

３）演習Ⅱの受け入れ人数について

４）卒業論文の指定ファイルについて

５）「国際関係・比較文化テーマ研究」の性格及び受講者数についての申し合わせ

６）演習Ⅱ（3年次配当）の研究室訪問の期日について

７）第2回キャリア講演会について

８）学生への注意喚起について（10月1日付 学部長）

② 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）2016年度私費留学者募集について

 ２）2016年度現地研修写真コンテストについて

３）2016年度現地研修の事後研修について

③ 民族資料委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

 １）2015年購入民族衣装の購入報告

２）旧民族資料室の文献処分について

 ３）資料室の整理・充実について

④ 予算・広報・自己点検委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

 １）学部行事についての方針について

２）次年度の予算編成・事業計画書の提出について

 ３）予算作成に係る要望・申込み期日について

４）平成28年度一般研究費による機器備品の購入について

⑤ 地域研究学会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）地研委員（代議員）の選出について

 ２）日本スリーデーマーチ・ボランティア募集説明会の報告

３）研究班の活動報告

４）ＡＬＳＣについて応募状況および進捗状況についての報告

５）スピコンにおける「単語マラソン」の表彰の取扱いについて

⑥ ＦＤ委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）2014年度授業評価アンケート分析結果報告書について

平成 27(2015)年 10 月 20 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

⑦ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、下記の報告があった。

１）「１年生の生活と学習状況に関するアンケート」について ＜3年に1回実施＞

２）朝ごはんプロジェクト 9月の利用状況

３）全学共通科目編成表（案）

⑧ その他

 議長より、下記の報告があった。

１）国際関係学部への現物寄附について

 ２）学部内規の読み替えについて

 ３）教授会日程の変更

Ⅱ報告承認事項

１．2016(平成28)年度兼担および乗入依頼に関する件

議長より、他学部から本学部への科目の乗り入れおよび兼担の依頼についての報告があり、これを承認した。

２．2016年度交流協定校（英語圏・欧州語圏）派遣留学生の選考結果に関する件

議長より、1名の候補者について資料に基づき報告があり、これを承認した。

３．学生の派遣に関する件

議長より、1件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

４．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、2件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

５．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、2件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

６．2015年度協定に基づく短期海外研究員の申込みに関する件

議長より、1名の協定に基づく短期海外研究員について資料に基づき報告があり、これを承認した。

７．平成27年度大東文化大学特別研究費による海外出張者の帰国に関する件

議長より、1名の特別研究費による海外出張者の帰国報告について資料に基づき報告があり、これを承

認した。

Ⅲ議案事項

１．2016(平成28)年度自己推薦（前期）、編入学試験、北京入学試験の合否判定に関する件

議長の指名により、学科主任から自己推薦（前期）、編入学試験、北京入学試験の合否判定について説明があり、

教授会はこれを承認した。

２．2016(平成28)年度国際関係学部国際文化学科専任教員採用に関する件

 選考委員長より、国際文化学科専任教員候補者選考委員会報告書に基づき、読み上げが行われ、業績開示を行

うことを教授会は承認した。

３．教職課程の見直しに関する件

教務委員長より、文部科学省より4点の指摘事項があり、対応案について教務委員会で検討を重ねてきた結果、

2017年度以降、教職課程から撤退をすることの提案があり、教授会はこれを承認した。

４．2016年度現地研修時の引率の取り扱いに関する件

議長より、2016年度の引率体制について資料のとおり提案があり、これを承認した。

５．大東文化大学全学教務委員会規程の制定（案）に関する件

   議長より、制定の趣旨と主な内容についての説明があり、これを承認した。

６．大東文化大学全学人事委員会規程の制定（案）に関する件

   議長より、制定の趣旨と主な内容についての説明があり、これを承認した。

７．教職センター内規の制定（案）に関する件

   議長より、センター内規についての説明があり、これを承認した。

８．大東文化大学学長解任請求手続規程の制定（案）および関連規則の改正（案）に関する件

平成 27(2015)年 10 月 20 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

  議長より、資料に基づき概要説明があり、2名の教授から補足説明がなされ、これを一括承認した。

９．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

１０．国際関係学部長・国際関係学科主任および国際文化学科主任の推薦に関する件

 議長より、諸規定に基づき、所定の期間中の立候補者がいなかったことの報告があり、学部長・両学科主任

の推薦に関する手続を確認したのち、専任教員による投票を行うことの説明があった。引き続き、選挙管理委

員会から説明の後、投票を行った。投票の結果、国際医関係学部長1名、両学科協議会からの報告を受けた、

国際関係学科主任1名・国際文化学科主任1名を教授会は承認した。

①国際関係学部長

②国際関係学部国際関係学科主任

③国際関係学部国際関係学科主任

Ⅳ報告事項（学部長報告）

 議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．学内におけるマイナンバーの取扱いについて

２．大学評価受審にかかる研究・教育業績入力状況について

３．2016(平成28)年度学校法人大東文化学園基本方針・行動計画について

４．中長期財政計画策定プロジェクト施策方針の提案について

５．国際交流センターからの報告について（日中友好大学生訪中団募集）

６．会計検査院の実地調査および教員情報の提供について

７．平成27年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

８．学長選挙に関する検討委員会について

９．4年生の進路報告書提出促進に関する協力について

１０．平成28年度学年暦について

１１．看護学科の設置について

以 上